
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 213 DEL 17/10/2020

SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Servizio Tecnico Lavori Pubblici,  Manutenzione, Sicurezza del Lavoro e del Patrimonio

Oggetto: ACQUISTO DISPOSITIVI DI PROTEZIONE E IGIENIZZANTI. DETERMINA 
A  CONTRARRE  E  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  N.  175  DEL  06/09/2020. 
CIG:  ZC52E24836.  ULTERIORI  PROVVEDIMENTI

il Responsabile dell'Area

Visti:
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107 e 109, relativi alle competenze dei  

dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi, e l’art. 183 concernente 
l’assunzione degli impegni di spesa;

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ;
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei 
servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;

• lo Statuto del Comune di Ravarino;
• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli articoli riguardanti 

il Responsabile di area/servizio e le sue funzioni;
• il Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino;
• il Decreto del  01.10.2020 prot. 9556,  con il quale il Sindaco ha nominato Responsabile dell'Area 

Tecnica Lavori Pubblici e Ambiente, l’Ing. Alfredo Lubrano. 

Dato  atto che  è  in  essere  una  grave  emergenza  sanitaria  a  causa  della  diffusione,  sull'intero 
territorio nazionale, del virus COVID-19;

Richiamata la determinazione n. 175 del 06/09/2020, con la quale si è provveduto all'affidamento 
alla  ditta  F.lli  BIAGINI  S.r.l., avente  sede  in  via Oberdan  n.  19/E  40126 Bologna  (BO),  P.I. 
00960900371,  per  l'importo  di  €  500,00  (Esente  IVA) di  cui  €  2,00  di  marca  da  bollo, della 
fornitura  di  prodotti  igienizzanti  e  dispositivi  di  protezione  individuale  necessari  per  le  attività 
scolastiche per l'anno 2020/2021 presso l'asilo nido “Il girasole” oltre che per lo svolgimento delle 
elezioni referendarie del 20 e 21 settembre 2020;



Preso atto che il Decreto Rilancio ha previsto l’esenzione IVA delle mascherine e dei dispositivi di 
protezione individuale al fine di contrastare il diffondersi del Covid-19.

Considerato che il materiale fornito, di cui al preventivo prot. 8364/2020, comprende anche n° 10 
rotoli di carta, per l'importo di € 40,00, a cui è necessario applicare l'aliquota IVA del 22%, pari a € 
8,80, in quanto prodotto escluso dall'esenzione IVA di cui al Decreto Rilancio.

Ritenuto quindi necessario, rettificare, per errore materiale di applicazione aliquota IVA, il costo 
della fornitura di cui alla determina n. 175 del 06/09/2020, assumendo ulteriore impegno spesa per 
€  8,80 di  aliquota  IVA,  che  trova  copertura  finanziaria  al  P.F.  U.  1.03.01.02.000,  cap.  n.  626 
“Servizio Protezione  Civile  – Acquisto beni”,  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2020/2022, 
esercizio 2020;

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi;

Dato atto  che ai sensi dell’art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stato consultato il 
Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC, che risulta regolare ed agli atti d'ufficio con 
scadenza al 11/02/2021;

Accertato che, per lo svolgimento della presente procedura, non occorre provvedere al pagamento 
del contributo a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, in quanto l’importo è inferiore a € 
40.000,00;

Dato atto che all'intervento in oggetto è stato assegnato il codice SMART CIG n. ZC52E24836;

Dato atto che il Responsabile del procedimento dichiara che non sussistono conflitti di interessi, 
anche  solo potenziali,  né gravi  ragioni  di  convenienza  che impongono un dovere di  astensione 
dall'esercizio della funzione di cui al  presente provvedimento,  in capo all'istruttore ed estensore 
materiale  dell'atto,  né  in  capo  al  responsabile  del  procedimento  e/o  Responsabile  firmatario 
dell'atto;

Dato atto che:
–con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la  regolarità  e  la 

correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/00 e s.m.i.;

– la  presente  determinazione  diviene  esecutiva  dalla  data  di  apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto opportuno provvedere nel merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:
1. Di integrare di €  8,80,per  importo aliquota IVA, di un prodotto di cui all'impegno spesa di cui 

alla determina n. 175 del 06/09/2020 a favore della ditta F.lli BIAGINI S.r.l., avente sede in via 
Oberdan n. 19/E 40126 Bologna (BO), P.I. 00960900371, per la fornitura di prodotti igienizzanti 
e dispositivi di protezione individuale al fine di rafforzare le misure di carattere sanitario adottate 
per il periodo di tempo necessario e sufficiente a prevenire, contenere e mitigare la diffusione 
della malattia infettiva diffusiva COVID -19;

2. Di impegnare l’importo di  € 8,80, a favore della  ditta  F.lli BIAGINI S.r.l., avente sede in via 
Oberdan  n.  19/E  40126  Bologna  (BO),  P.I.  00960900371, quale  integrazione  dell'impegno 
assunto con Determina n. 175 del 06/09/2020 di € 500,00  (Esente di IVA) con imputazione al 
capitolo 626 “SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE - ACQUISTO BENI” PF U.1.03.01.02.000 
dell'annualità 2020 del Bilancio di Previsione 2020-2022, dove è prevista adeguata disponibilità, 
dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa 
esigibile entro l'esercizio 2020;

 



il Responsabile dell'Area
Alfredo Lubrano / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


